Gregorius Maurentio magistro militum.

^a Meminit præsertim epist. 48 lib. v. indict. 43.

^b Vide epistolas 4 et 31 libri vii, indict. 45.

^c In Vulgatis recent., occasione reperta; quod minimum mutaremus, nisi MSS. Norm., Vatic., etc., unanimis consensu cogeret.

^d Excusi, ut nullius restram.

^e In Anglie. et plur., quæ neque legitima; quare quidem nec synodus dicenda est. In Rhem., Vatic. D et alii, quia nec legitima quidem nec, etc. In Vatic. B et F, quandoquidem nec synodus dicenda est, celebrari. In Vatic. A, quamvis quidem nec synodus dicenda est, celebrari.

^f In Colbert., Mense Junio, indict. 2.

EPIST. LXIX [Al. 71]. — ^g In Rhem. et Vatic. D

Valde mirati sumus ut vobis in Neapolitana civitate positis venire ad nos pro quibusdam causis ^a Theodorus, vir memorandus, præsentium portitor, cogeretur, maxime dum in illa re se contra antiquum morem a fratre et coepiscopo nostro Fortunato queratur præjudicium pertulisse, quam ad curam dispositio hecque ^b patroni civitatis ejusdem, gloria vestra teste, asserat sine dubio pertinere. Quod si ita se res habet, omnino contristamur cur in ejus vos defensione veritas non permovit, ut et libere quæ esset ratio dicceretis, et reservari quod longa sibi consuetudo jure vendicat faceretis. Quia ergo grave nimis est contra veterem usum sacerdotes sibi quidquam arripere, unde in laicorum videntur actus incidere, prædicto fratri coepiscopoque nostro scribere quæ nobis sunt B visa curavimus, ipsorumque ad vos scriptorum exemplar transmisimus, ut ex eis ^c quid debeat reservari quamctius gloria vestra cognoscat.

Præterea indicavit nobis supradictus portitor, Vectano qui comes fuit in Missinati castello, propter ea quod eum nobilem suisse neverat, et paupertate nimia laborabat, viginti urnas vini per duos annos de insula Prochytæ, quæ ei vicina erat, misericordia intuitu se suisse largitum, 986 et nunc eas de eadem insula successorem ipsius ^d tanquam debitas violenter exigere. Et quoniam hoc ne de cætero tentari debeat, postulat prohiberi, gloria vestra curet ad discere. Et si hoc quod queritur veritate subsistit, et hæc ante consuetudo non fuit, hujusmodi gravamen justitia suadente compescat, et stodeat ut pietatis administratio in præfata insula onus præjudicij non imponat.

Quia vero privilegia civitatis suæ, vel causas insulae illius a nobis gloriæ vestre petit commendandas, hortamur ut vestram ei tuitionem impendere, servata æquitate, quoconque necesse fuerit debeat, et si qua in re utilitas populi qui præest contra rationis, sicut ait, ordinem prægravatur, imposita onera usque ad modum justitiae vobis suffragantibus relevantur, nec privilegia eorum quolibet modo calcentur; sed omnia quæ usus antiquitatis statuit, in omnibus intemerata serventur. Ita ergo in his gloria vestra se decenter exhibeat, ut et ipsa partes sovere justitiae comprobetur, et hi qui commendati sunt ^e bona nobis vestra quæ de vobis cupimus semper audire renuntient.

ac E, Theodorus vester præsentium, etc. In Vatic. B, vir magnificus.

^b An patronus fisci, an Dominus feudi fuerit, inquirio. Tullius, offic. 1: Qui civitates aut nationes devictas bello in fidem receperissent, earum patrōni erant more majorum. GUSSANV.

^c Ita Vatic. B, Rhem., Norm., etc., ubi vulgo legimus quid debeat quam citius scrutari.

^d Multos habet Vectanus successores, qui quod eleemosyna titulo donabatur debiti nomine exigunt tam importune, quosdam ut peniteat suisse liberales. GUSSANV.

^e In Vatic. D, Rhem. et al., bona de nobis, ut cupimus semper audire, renuntient.

EPISTOLA LXX.

AD PASSIVUM FIRMANUM EPISCOPUM.

Oratorium sancti Savini consecrat.

Gregorius Passivo episcopo Firmano.

Valerianus, notarius Ecclesiae fraternitatis tue, petitoria nobis insinuatione suggesit, quod habetur in subditis, in fundo Visiano juris sui juxta muros civitatis Firmanae oratorium se pro sua devotione fundasse, quod in honore beati martyris Savini desiderat consecrari. Et ideo, frater charissime, si in tuae parochiae memorata constructio jure consistit, et nullum corpus ibideum constat a humatum, percepta primitus donatione legitima, id est in redditu solidos tres liberos a tributis fiscalibus, gestisque municipaliibus alligata, praedictum oratorium absque missis publicis solemniter consecrabis; ita ut in eodem loco nec temporibus futuris baptisterium construatur, nec presbyterum constitutas cardinalem. Et si b^a missas ibi fieri forte maluerit, a dilectione tua presbyterum neverit postulandum, quatenus nihil tale a quolibet alio sacerdote ullatenus presumatur. c Sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis.

EPISTOLA LXXI.

AD CHRYSANTHUM EPISCOPUM SPOLETANUM.

Sanctuaria sancti Savini Valeriano notario Firmano concedut.

Gregorius Chrysantho episcopo Spoletano.

Valerianus notarius ecclesiae Firmanae sanctuaria beati martyris Savini oblata petione sibi postulat debere concedi, quatenus in ejus nomine 987 oratorium propriis constructum sumptibus possit solemniter consecrari. Et ideo, frater charissime, prefati desideriis ex nostro te mandato convenit obedire, ut devotionis sue in consecratione quam postulat, potiatur effectu.

EPISTOLA LXXII.

AD CONSTANTINUM NARNIENSEM EPISCOPUM.

Ecclesiae Interamnae jam Visitatori administrationem integrantem committit.

Gregorius a Constantino episcopo Narniensi.

Fraternitati vestrae Ecclesiae b Teramnanæ visitationis operam nos olim mandasse recolimus. Sed

EPIST. LXX [Al. 72]. — a De hac conditione saepe apud Gregorium occurrente, lege Theodosium, in Capitularibus, c. 9.

b In quinque Vatic., missas sibi fieri.

c Id est, vel alias. Vide supra Ep. 15.

Ep. st. LXXI. Al. 73.

EPIST. LXXII [Al. 74]. — a I'a in Anglic., Norm. et Corb. In Vatic., Constantio vel Constantino. Prius legebatur, episcopo Panormitano, quod correxit Gussavillanus ad sexdecim mss. Codices. Eundem errorum jam deprehenderat Rochus Pirrus in notitia Siciliæ, tom. I, et Binius in Editione epist. sancti Gregorii inter concilia. De Narnia dictum in epist. 2 lib. II, ind. ct. 10.

b In Vatic. A legitur, Terracinensis, quem secuti sunt plerique Editores. In cæstis autem tum Vaticanicis, tum Norm., etc., Teramnanæ, quam lectionem propugnat Hoistenus, annotat. in Italianam antiqu., pag. 95. Teramnanæ dicunt pro Interamnae. Est autem Interamna, vulgo Terni, aut Terani, urbs Um-

A quia pervenit ad nos quod, peccatis facientibus, uer cleris illic, nec plebs tanta remanserit, quibus c debeat interimepiscopus ordinari, utile esse prospeximus eamdem Ecclesiam, vel quidquid ipsius est, quoque illam ut Domino placuerit ordinem, vestre Deo auctore dispositioni committere. Et ideo sollicitudinem vos convenient adhibere, ut quidquid de possessionibus Ecclesiae ipsius in qualibet re accedere potuerit, d vobis vel in reparatione ejusdem Ecclesiae sive cleri ipsius subventione proficiat; quatenus et vos remedium pro vestro labore capere, et illi ali quod valeant sustentationis babere solatum. e Mobile vero prædictæ Ecclesiae facta subtilitez volumus describi notitia, nobisque transmitti, ut ex hoc quid fieri debeat, auctore Domino, disponamus. Circa actus autem, vel disciplinam cleri vel filiorum Ecclesiae ipsius magnam te habere curam necesse est, atque ita insuper pastorali studio vigilare, ut de animabus eorum non culpabilis sis, sed apud omnipotentem Deum mercedem potius possis acquirere.

EPISTOLA LXXIII.

AD MAURENTIUM MAGISTRUM MILITUM.

Theodosium abbatem commendat, ne gravis in marerum vigiliis affligatur.

Gregorius Maurentio magistro militum.

Filius noster Theodosius, abbas monasterii a quod a Liberio quandam patricio in Campaniæ partibus nos: situr esse constructum, a nobis precibus impetravit ut eum cum congregatione sua 988 vestre deberemus gloriæ commendare. Afferit enim se b in murorum vigiliis ultra vires suas vehementer affligi. Petimus ergo gloriæ vestram, ut, siquidem est possibile, de eodem per vos onere relevetur. Si vero ex toto ut non fiat hoc est omnino difficile, vel ita illi ex nostra commendatione ipsum levigantes padus sollicitudinis temperetis, ut dum in Dei laudibus liberior vacare voluerit, pro vobis, cuius opere ut elevationem aliquam habeat factum est, securior valeat Dominum exorare, sed et nostram sibi apud gloriæ vestram sentiat epistolam profuisse.

bris episcopalis ad Narem fluvium inter Spoleto et Narniam. Unde Interamnates populi Ciceroni et Plinio.

c Vatic. D, debeat iterum.

d Idem Codex, modis omnibus vel in reparacionem... sive cleri ipsius subventionem.

e Cimelia supra, epistola 40, nunc 20, libro L Gallice les meubles, les biens meubles. Gussant. In Vatic. D et Rhem. legitur mobilia. Retinuimus mobile, quod est aliorum Vatic., Corb., etc.

EPIST. LXXIII [Al. 75]. — a Idem forte monasterium cui olim Servandus sancti Patris Benedicti familiaris præterat; de quo lege lib. II Dialog. c. 5. Liberum illum tuisse præfectum prætorio Galliarum sub Theodorico et Athalarico Gothorum regibus censem Baroniis. In ejusdem laudes excurrat Cassiodorus, lib. XI Varia: um Epist. 1.

b Non clericis modo, sed et monachis murorum incumbit custodia. Vide c. Convenir., caus. 23, quest. 8, et ejus sententiam conceque. Gussant.

EPISTOLA LXXIV.

AD DOMNELLUM ERGATOREM.

Singularem testatur benevolentiam. Excusat quoa, Castorio ad ipsum veniente, non scripserit.

Gregorius Domnello ^a Ergatori.

In nostra mente vestra magnitudo quantæ sit dulcedinis, ex vestra, ut suspicor, mente pensatis, quia, sicut scriptum est, amat anima amantem se. In ergo quod me diligitis, vos quoque a me diligi seitis. Et quod prius illuc Castorio chartulario nostro veniente vobis minime scripsi, non torporis fuisse credite, sed et ægritudinis et occupationis. Nam nos et præsentes vos videre cupimus, et absentibus colloqui saltem per epistolam desideramus. Unde et optamus ut vos beatus Petrus, apostolorum princeps, ad sua limina feliciter perducat, quatenus in omnipotenti Dei gratia perfaci præsentia vestra mereamur. ^b Mense Julio, indict. 2.

EPISTOLA LXXV.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Misenatis Ecclesiae visitationem injungit.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Cognoscentes ^a Misenatem Ecclesiam sacerdotis regimine destitutam, visitationis ejusdem Ecclesiae fraternitati tuæ operam solemniter delegamus. Quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid ^b aliud est in patrimonio ejusdem, a quoquam præsumatur Ecclesia. Et ideo charitas tua ad prædictam Ecclesiam **989** ire properabit, et assiduis adhortationibus clerum plebemque ejusdem Ecclesiae admonere festinet, ut, remoto contentione studio, uno eodemque consensu talem sibi præficiendum expertant sacerdotem, qui et tanto ministerio dignus valeat reperiri, et a venerandis canonibus nullatenus respiciatur. Qui dum fuerit postulatus, et cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et dilectionis tuæ testimonio litterarum, ad nos sacrandus occurrat. Commonentes etiam fraternitatem tuam ut nullum de altera eligi permittas Ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis, in qua visitationis impendia officium, nullus ad episcopatum dignus, quod evenire nou credimus, potuerit inveniri: provisurus ante omnia, ne huc ^c cuiuslibet conversationis vel meriti laicæ personæ aspirare præsumant, et tu periculum ordinis tui, quod absit, incurras.

EPIST. LXXIV [Al. 78]. — ^a Is cui committitur ergatio. Vide Codic. lib. xii, tit. 38, legem præsertim **16**: *Solarium publicum ergator manu sua sine ullo dolo et fraude militibus enumeret*, etc. Qualem apud nos, le trésorier de l'extraordinaire des guerres, Ergator militaris annona. GUSSANV.

^b Hæc supplevimus freti auctoritate Vaticanorum A, B, E, et duorum Colbert.

EPIST. LXXV [Al. 25]. — ^a Misenum urbs olim Episcopalis Campaniæ, cuius Roma metropolis. In plurimis Ms. et Editis legitur *Messenat.*, et in Ep. seq. *Messanæ*, pro *Miseni*; neque tamen hic agitur de Messanensi Ecclesia; ea enim de qua hoc loco scribitur vacabat, episcopo demortuo, Donus vero Messanensis episcopus non ante indict. 4 obiit. Vide

EPISTOLA LXXVI.

AD MISENATES.

Fortunato Visitatori obedient, atque idonum sibi elegant episcopum.

Gregorius clero, ordini et plebi consistentibus Miseni.

Cognoscentes Ecclesiam vestram sacerdotis regimine destitutam, curæ nostræ fuit visitationem ejusdem Ecclesiae fratri et coepiscopo nostro Fortunato solemniter delegare. Cui dedimus in mandatis ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu ministeriisque a quoquam usurpari patiatur. Cujus vos assiduis adhortationibus convenienti obedire. et, remoto strepitu, uno eodemque consensu talem vobis præficiendum ^a expetere sacerdotem, qui et a venerandis canonibus nulla discrepet ratione, et tanto ministerio dignus valeat reperiri. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et Visitatoris pagina prosequente, ad nos veniat ordinandus: provisuri ante omnia ne cuiuslibet vitæ vel meriti laicam personam præsumatis eligere. Et non solum ille ad episcopatus apicem nulla ratione provehetur, verum etiam vos nullis intercessionibus veniam promereris posse cognoscite; sed omnes quos ex vobis de laica persona aspirasse constiterit, ab officio et a communione alienos faciendo procul dubio noveritis.

EPISTOLA LXXVII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Importuni, Attellanæ civitatis episcopi, testamentum discutiat. Tum Attellæ, tum Cumis aptum episcopum quantocius eligi procuret.

Gregorius Anthemio ^a Campaniæ subdiacono.

Quorundam ad nos relatione perveuit quod importunus, Attellanæ civitatis episcopus, dum de hac luce migraret, condite testamento **990** ^b in octo uncis totius substantiæ suæ nurum suam hæredem instituerit, et Ecclesiam suam in residuus quatuor. Horiamur ergo experientiam tuam ut sollicita inquisitione discutas; et quidquid Ecclesiae ipsius esse patuerit, a qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi hoc solum quod eum ante episcopatus ordinem proprium habuisse constiterit. Quidquid vero vel ante Ecclesiae ipsius esse cognoveris, vel in episcopatus ordine prædictum episcopum acquisisse, in ejusdem Ecclesiae conservetur dominio, ne quisquam exinde aliquid usurpare qualibet occasione

epist. 46, indict. 4.

^b In quatuor Vatic., quidquid illud est.

^c Vatic. F, ne ad cuiuslibet conversationis meritum laicæ.

EPIST. LXXVI [Al. 26]. — ^a Quinque Vatic., ex petite sacerdotem.

EPIST. LXXVII [Al. 53]. — ^a Abest Campaniæ a Norm. Est in Colb. vet. et aliis non paucis.

^b Qui ad integrani hæreditatem advocabantur, hæredes ex asse dicebantur; qui e tribus paribus duas consequebantur, hæredes erant in octo uncis; qui unam tantum partem e tribus, in quatuor uncis. Nimurum as in duodecim uncias dividebatur. Semis significat dimidiam assis parteum.

Apresumat. Clerum vero plebemque ejusdem Ecclesie cum omni te volumus instantia commonere, quatenus præliendum sibi sine dilatione aliqua eligant sacerdotem qui clerum plebemque vel res Ecclesie ipsius cauta regularique valeat observatione disponere. Pariter etiam clerum plebemque ipsius Ecclesie vel aliarum quæ ei unitæ sunt instantius commoneto, quatenus et ipsi, omni mora dilationeque postposita, aptum sibi eligere debeant sacerdotem, ne diu, et tali præsertim tempore, pastoris proprii sint regimine c. destituti.

EPISTOLA LXXVIII.

AD EULOGIUM PATRIARCHAM ALEXANDRINUM.

BCommendati ab ipso hominis finitæ citius negotia. Queritur quod de Constantinopolitani episcopi arrogancia nihil rescribat. Ligna cur non miserit longiora.

Gregorius Eulogio patriarchæ Alexandrino.

Scripta dulcissimæ vestræ sanctitatis latore præsentium deferente suscepimus, quæ mihi de ejus causa citius terminanda locuta sunt. Sed mox ut venit, quader possesso quam quereret a. ab Ecclesia nostra tenebatur agnoscit, sibique ipsi citius rationem reddidit. Ea autem quæ cum aliis habuit sine strepitu decidit.

De causa vero de qua mihi omnino scribendum fuerat, nihil vestra sanctitas scriptit, in qua me et tardum esse judicavit; quæ ne fortasse in scandalo divisionis erumperet, ejusdem divisionis nolui auctor existere. Elegi enim ut ea b. quæ secutura sunt, per alios exirent. Sed subsequenti tempore Deo auctore probabilit, quia in causa c. in qua Deo placere cupio homines non formido. d. De qua vobis jam etiam in Constantinopolitanam urbem venientibus scribere curavi.

Ligna vero, sicut beatitudo vestra scripserat, maja paraveram; sed ita parva navis hue transmissa est, ut, nisi rescissa essent, ferre non posset. Quæ rescindi nolui, sed vestro judicio quid de his fieri debeat c. reservavi. Si autem non sunt necessaria vobis, hic ea in aliis usibus aptabimus. Peto autem ut pro me enixius vestra sanctitas orare debeat, quia et podagra doloribus, et f. Barbarorum gladiis, et curarum afflictionibus incessanter premor. Sed si mihi orationis vestræ opem impenditis, credo quod me contra adversa omnia fortiter juvetis. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 67.)

c. In Vulgatis destitutæ. Contradicunt quinque Vatic., Norm., omnes Colb., Teller., etc. In ueroque Teller. subjicitur Mense Julio, indict. 2.

Epist. LXXVIII [Al. 65]. — a. Vatic. D, E, F, ab Ecclesia vestra; suffragantur Rhemens.

b. In nonnullis Vatic. et Rhem., quæ obscura sunt. In Colbert., quæ secura, forte compendiose pro secura.

c. In Vatic. B, E, F, in qua Deo placere conspicio, homines.

d. Vide epist. 43, olim 36, indict. 13; et sup., epist. 70, nunc 68, quam etiam ad Eulogium missam

991 EPISTOLA LXXIX.

AD MARINIANUM RAVENNATEN EPISCOPUM.

Ipsi et Castorio de Maximo commendat judicium, c. jns modum prescribit.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Quæ de causa Maximi sint agenda, a. ex epistolis quas ad vos ante transmisimus agnoscitis. Sed quia qualis bac de re fraternitatis vestræ voluntas sit, ac magis petitio, præsentium latore Castorio chartularie nostro renuntiante cognovimus; ideoque si idem Maximus coram vobis et prædicto chartulario nostro de simoniaca hæresi, præstito se sacramento, purgaverit, b atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris, sicut scripsimus, tantummodo requisitus, liberum se esse responderit; causam ipsius fraternitatis vestre, de eo quod excommunicatus missarum solemnia agere præsumpsit, judicio committimus, qua debeat penitentia talis culpa purgari. Et ideo quidquid vobis secundum Deum placet, securi disponite, nec aliquid de nobis dubium habeatis. Nam quidquid a vobis bac de causa fuerit ordinatum, nos et grata suscipimus, et libenter admittimus. Hortamur tamen ut debeatis esse solliciti, et ita quæ fienda prospiciunt temperatis, quatenus et illi, si ita videbitur, benigne præstetis, et vigoris ecclesiastici genium, ut oportet, congrua dispensatione servetis. Suprascriptum vero portulorem in præsenti quid vobiscum ei sit agendum, instruximus. A quo cuncta subtiliter addicentes, sic vos in omnibus exhibete, ut in vestra sollicitudine nostram fuisse præsentiam sentiamus. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 13.)

EPISTOLA LXXX

AD CASTORIUM NOTARIUM.

Dei Maximo epistolam suam redditæ communionis et gratiæ testem; modo purgatus ille ac paenitens Sabiniandum et alios in charitate suscipiat.

Gregorius Castorio Notario.

Quanto credi tibi a nobis et necessarias vides causas injungi (Grat. 2, q. 5, c. 8), tanto te strenuum debes et sollicitum exhibere. Proinde si Maximus Salonianus, præstito sacramento, firmaverit se simoniaca hæresi non teneri, atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisitus, innoxium se esse responderit, et de inobedientia sua paenitiam, sicut deputavimus, egerit, volumus ut ad consolandum illum epistolam quam ad eum scripsimus, ubi ei et gratiam nostram et communionem nos redidisse signavimus, experientia tua dare debeat.

crediderim. Quid in ea synodo Constantinopolitana gestum fuerit non liquet. Gussav.

• Male in Vulgatis, reservari.

f. Ex superiori epist. 42 videtur pax confecta. Sed paulo post bellum recruduit, ut in Vita sancti Gregorii diximus.

Epist. LXXIX [Al. 80]. — a. Lege supra epist. 10.

b. In hom. 32 in Evangelia, num. 6, consuetudinis illius meminit sanctus Doctor: ad existencia, iugul, eorum (martyrum) corpora viventes ægri veniunt, et sanantur: perjuri veniunt, et a dæmonio resonant.

Quia sius in contumacia persistentibus severos nos A esse convenit, sic iterum humiliatis et paenitentibus negare locum venie non debemus.

Præterea de fratre nostro Sabiniano episcopo Jaderino, 992 atque Honorato archidiacono Saloni-tano, vel aliis qui se ad sedem apostolicam contuleront, cum eodem Maximo omnia studiose agendum est, ut illos in ea qua decet charitate recipiat, et dolorem contra eos nullo modo in corde retineat, sed pura cum eis gratia et sincera dilectione vivat.

EPISTOLA LXXXI.

AD MAXIMUM SALONITANUM EPISCOPUM.

Obedienti, paenitenti, ac purgato reddit gratiam et communionem, atque usum pallii concedit.

Gregorius Maximus episcopo Salonitano.

Quamvis culpabilibus ordinationis tuae primordiis grave malum per inobedientiam culpam addideris, nos tamen sedis apostolicæ auctoritatem eo quo de- cuit moderamine temperantes, nunquam contra te usque ad hoc quod causa poscebat exarsimus. Sed ut longius se ingratitude nostra quam tu tibi excitasti produceret, credua nos sollicitudo vehemen- ter angebat, ne quedam illicita quæ de te audieramus, negligenter omittere videremur. Quæ si bene consideres, ipse per te satisfacere differendo firma- bas, atque ex hoc adversum te zelum nostrum acrius incitabas. At ubi tandem, salubri consilio usus, juge te obedientiae humiliter submisisti, et tua dilectio, paenitentiam agens, digna se, ut deputavimus, satis- factione purgavit, redditam tibi gratiam fraternalis charitatis intellige, atque in nostro te receptum consortio gratulare, quia sicut perseverantibus in culpa districtos, ita resipiscentibus nos benignos esse decet ad veniam. Postquam ergo fraternalis tua apostolicæ sedis communionem se reparasse cognoscit, 4 personam ad nos transmittat, quæ pallium tibi deferendum ex more percipiat. Nam quemadmodum illicita perpetrari non patimur, sic quæ sunt consuetudinis non negamus (*Grat. dist. 12, c. 9.*). Licit autem et ad hæc concedenda dispensatio nos loci nostri vocaverit, multum tamen a nobis petitio dulcissimi atque excellentissimi filii nostri Domini Callinici exarchi ut temperantius erga te ageremus exigit. Cujus charissimam voluntatem nec pertulimus, nec potuimus contristare. (*Cf. Joan. Diac. I. iv, c. 15.*)

EPISTOLA LXXXII.

AD ANATOLIJ DIACONUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Marcellino de Romana Ecclesia bene merito favet, atque ipsum apud imperatorem excusat.

Gregorius Anatolio diacono Constantinopolitano.

Epist. LXXXI [Al. 82]. — a Rhem. et tres Vat., gravem aliam, per inobedientiam culpam addideris.

b Excusi, invitis mss., usque adhuc.

c De hac voce supra, epist. 3, nunc 5, hic signi- ficit, Gall., *Disgrâce que vous ariez encourue auprès de nous.* Varie hanc vocem usurpat pro libitu. GUSSANV.

d His verbis evidenter probatur epistolam cardinalium Romanorum ad Agnetem imperatricem, quæ inter epistolæ sancti Petri Damiani, lib. vii, quarta legitur, fundamento male materiali et ruinoso ni- xiam. GUSSANV.

Bonis devotisque filiis ita nos opere dignum est respondere, ut quia debitum reddimus, 993 id quod ultra nos convenit impendere duplicemus. Quia igitur lator præsentium filius noster magnificus Marcellinus sic in causa se fratris et coepiscopi Maximi atque Istricorum exhibuit, et in Ecclesiæ nostræ utilitates festinat impendere, ut sinceritatis suæ affectum non solum verbis, sed etiam opere magis magisque valeat demonstrare, idcirco dilectionem tuam his hor- tamur affabibus, ut ei in urbe regia venienti toto stu- dio, totaque intentione concurras, atque eum ita in omnibus tuis studeas solatiis adjuvare, ut, omnipot- entis Dei ac tuis fultus auxiliis, minus illic debeat laborare. Quem etiam ita sicut revera nostrum pro- prium attendere, atque ei effectum b tuæ charitatis in omnibus studebis impendere; quatenus et de præ- teritis sibi vicem redditam recognoscet, et magnam de futuro devotionis suæ, quam se ecclesiasticis ex- habere utilitatibus pollicetur, spem possit retributio- nis assumere. Quoniam vero, quantum didicimus, prædictum magnificum filium nostrum c serenissi- mus dominus imperator ad sua sub festinatione jusso- rat vestigia properare, quæsita opportunitate, in- ferre te convenit quia non inobedientia culpa, sed fratris et coepiscopi nostri Maximi eum causa reti- nuit. Quæ eti si tarde, finem tamen eo studente per- cepit. Hoc autem dilectionem tuam voluimus sollicite attendere, ne se in quacunque causa ubi gravamen est pauperum, miseri consentiat; d pe forte, po- tentia personarum aliquatenus pressus, cogatur agere quod animæ illius non possit expedire. Cuncta ergo cum Dei timore tractantes, æternam maxime mercedem perpendite.

EPISTOLA LXXXIII.

AD FANTINUM DEFENSOREM PANORMITANUM.

Januariam ab Anastasii et Bonifacii molestiis tueatur.

Gregorius Fantino defensori Panormitano.

Januaria præsentium latrrix maximam se molestiam ab ingenuo Anastasio atque Bonifacio contra justitiam pati commemorat, adeo ut possessione quam per plu- rimos annos asseritur possidisse eam, sicut ipsa ait, nitantur expellere. Et quia contra eos se ecclæsiastica debere petit tutione defendi, experientia tua prædictos viros ad se evocet, eosque admoneat ut illi mali facere nihil præsumant. Sed si quid sibi contra suprascriptam mulierem credunt juste posse competere, judices cum ea eligant, et quæ inter eos fuerint definita, tuo pro quiete partium solatio compleantur. Si vero eos differre b cognoveris, antefactæ mulieri, salva æquitate, tutionem impendas, et eam

c Administratio pontificalis, officium sedis apo- stolice. GUSSANV.

Epist. LXXXII [Al. 85]. — a Is erat Dalmatæ proconsul. Vide epist. 5, supra.

b Vatic. A, in quo fere solo reperitur hæc epi- stola (deest enim in Norm., Anglic., Vaticanis aliis, Rhem., Colb.) habet effectum meæ charitatis. Remig. et San Victor., affectum meæ charitatis.

c Remig., serenissimus filius imperator.

d Idem Codex, ne fortasse si potentia personarum aliquatenus possint, cogatur.

contra rationis ordinem nullo modogravari permittas.

994 EPISTOLA LXXXIV.

AD BENENATUM TUNDARITANUM EPISCOPUM.

Ut oratorium in honorem sanctorum Severini et Julianæ consecret.

Gregorius Benenato episcopo ^a Tundaritano.

Januaria, religiosa femina, petitoria nobis insinuatione suggestit, quod habetur in subditis, in massa Furiana juris sui oratorium se pro sua devotione fundasse, quod in honorem sanctorum Severini confessoris et Julianæ martyris desiderat consecrari. Et ideo, frater charissime, si in tua parochia memoria constructio jure consistit, et nullum corpus ibidem constat humatum, percepta primus donatione legitima, id est in reditu ^b præstantes liberos a tributis fiscalibus solidos decem, ^c gestisque municipaliibus alligata, prædictum oratorium absque missis publicis solemniter consecrabis; ita ut in eodem loco nec futuris temporibus baptisterium construatur, nec presbyterum constituas cardinalem. Sed si ^d missas ibi fieri suprascripta conditrix forte voluerit, a dilectione tua presbyterum noverit postulandum, quatenus nihil tale a qualibet alio sacerdote ulla tenus præsumatur. Sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis.

PISTOLA LXXXV.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM.

Januariae reliquias sanctorum Severini et Julianæ dare jubet.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano

Januaria, religiosa femina, sanctuaria beatorum Severini confessoris et ^a Julianæ martyris oblata petitione sibi postulat debere concedi, quatenus in eorum nomine oratorium propriis sumptibus constructum possit solemniter consecrari. Et ideo, frater charissime, præfatae desideriis ex nostra te præceptione convenit obedire, ut devotionis suæ in consecratione quam postulat potiatur effectu.

PISTOLA LXXXVI.

AD CONSTANTIUM MEDIOLANENS. EPISCOPUM.

Reliquias ea lege concedit, ut prius servientium alimonii provideatur quam dedicetur locus.

Gregorius Constantino episcopo Mediolanensi.

Lator præsentium Eventius, diaconus fraternalis vestræ, ^a nobis inter alia intimavit sibi a vobis juncta ut reliquias beati Pauli apostoli, sed et bea-

PIST. LXXXIII [Al. 84]. — ^a Remig., etiam sicut ipsa ait, nitantur.

^b Vulgati, cognoverit.... impendat.... permittat.

PIST. LXXXIV [Al. 85]. — ^a Male in Editis, Fundaritano; debet tamen legi Tyndaritano. Tyn-

daris seu Tyndarum olim urbs Siciliæ, nunc excisa. In vet. Colb. et Reg., legitur Venato episcopo Tundari.

^b Norm., præstantibus liberis, etc.; concinit Corb.

^c In Corb., Norin. et duobus Vatic., gestisque mu-

nicipalibus allegata. In Corb. tamen, pro municipali-

bus, legitur, mancipalibus.

^d In Norm., Colbert., Corb., etc., missas sibi.

PIST. LXXXV [Al. 86]. — ^a In Vatic. F. Juliani

martyris. Cæterum hæc epistola vix discrepat a 71,

supra, et 31, indic. 4.

PIST. LXXXVI [Al. 87]. — ^a Excusi, nobis talia

intimavit. Prætulimus lectionem Vatic. B., D., E.,

Norm., Corb., Rhem., Colbert. In Corb. tamen,

A torum Joannis et Pancratii per cum ^b 995 ad vos dirigere deberemus. Quam petitionem vestram curavimus effectui mancipandum. Fraternitas ergo vestra solito studio perserutari non differat, quatenus in locis quibus recondendæ sunt, luminaria vel ^b alimonia ibidem servientium ante dedicationem loci ipsius debeat profligari, et tuæ in eidem locis directa sanctuaria sui cum reverentia collocentur, ne loca Deo dicata, si prædicta provisio omisca nunc fuerit, futuris temporibus destituta, quod absent, servientium reperiatur obsequiis.

PISTOLA LXXXVII.

AD CAUDIOSUM EUGUBINUM EPISCOPUM.

Tadinatis Ecclesiæ visitationem delegat.

Gregorius Gaudioso episcopo ^a Eugubino.

Cognoscentes ^b Ecclesiam Tadinatem diu sacerdotis proprii regimine destitutam, fraternali tua ejusdem Ecclesiæ visitationis operam solemniter delegamus. Quam ita te convenient exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio ejusdem, a quoquam præsumatur Ecclesiæ. Et ideo fraternalis tua ad prædictam Ecclesiam ire properabit, et assiduis abortionibus clerum plebemque ejusdem Ecclesiæ admonere festinet, ^c ut, remoto studio, uno eodemque consensu talem sibi præciendum expellant sacerdotem qui et tanto ministerio dignus valeat reperiri, et a venerandis canonibus nullatenus respiciatur. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus rorari, et dilectione tua testimonio litteratum, ad nos sacrandus occurrat. Commonentes etiam fraternalitatem tuam ut nullum de altera eligi permittas Ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis in qua visitationis impendis officium nullus ad episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri: provisurus ante omnia ^d ne ad hoc cuiuslibet conversationis seu meriti laicæ personæ aspirare præsumant, et tu periculum ordinationis tuae, quod absit, incurras.

PISTOLA LXXXVIII.

AD TADINATES.

Gaudioso episcopo visitatori obedient, atque idoneum sibi eligant sacerdotem.

Gregorius ciero, ordini et plebi Tadinati.

Cognoscentes Ecclesiam vestram diu sacerdotali

D pro intimavit, habes nuntiavit.

^b Ita quinque Vatic., Norm. omnes, Corb., Colb., Rhem. ac vel. Ed. In recentioribus alimonie..... debeat erogari. Vide not. ad epist. 78 libri 1.

PIST. LXXXVII [Al. 88]. — ^a Eugubium, vulgo Eugubio, urbs olim Umbriæ ad radices montis Apennini, nunc adhuc episcopal, ducatus Urbiniatis, Romano pontifici immediate subjecta.

^b Tadinum fuit urbs Umbriæ, cuius sedes episcopalibus juncta est Nucerinæ. Ejus vestigia visuntur via Flaminia prope Gualdum, vulgo Gualdo. Holstenius, annotat. in Ital. antiqu. Cluverii, ait male apud Cluverium et Procopium baberi Taginates, ut ad apud Plinium, lib. iii, cap. 14. Tadinates, pro Tadinæ. GUSSANV.

^c Vatic. A. remoto strepitu.

^d Quatuor Vatic. et Colbert., ne ad cuiuslibet con-

versationis meritum laicæ, etc.

regimine destitutam, curæ nobis fuit ejusdem Ecclesie visitationem fratri et coepiscopo nostro Gaudioso **996** Eugubine Ecclesiae solemniter delegare. Cui dedimus in mandatis ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu ministeriisque a quo quam usurpari patiatur. Cujus vos assiduis adhortationibus convenit obedire, et, remoto strepitu, uno eodemque consensu talem vobis præficiendum expertere sacerdotem, qui et a venerandis canonibus nulla discrepet ratione, et tanto ministerio dignus valeat reperiri. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et visitatoris pagina prosequente, ad nos veniat ordinandus: provisuri ante omnia ne cuiuslibet vitæ vel meriti laicam personam præsumatis eligere. Et non solum ille ad episcopatus apicem nulla ratione provehetur, verum etiam vos nullis intercessionibus veniam proferri posse cognoscite. Sed omnes quos ex vobis de laica persona aspirasse constiterit, ab officio et a communione alienos faciendo procul dubio noveritis.

EPISTOLA LXXXIX.

AD SEVERUM ANCONITANUM EPISCOPUM.

Æsinæ civitatis visitationem injungit.

Gregorius Severo episcopo Anconitano.

Postquam ^a civitas Ausina, Deo juvante, recuperata est, atque a republica teneri dignoscitur, magna de Ecclesia ipsa sollicitudo habenda est, maxime quia glorus filius noster Baham magister militum a nobis pro hac re auxilium sperasse dignoscitur; atque ideo ad fraternitatem tuam praesentia curavimus scripta dirigere, ut eidem Ecclesiae ex more visitator accedas. Quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, etc., ut supra, epistola 87.

EPISTOLA XC.

AD *ÆSINENSES.**Severo episcopo visitatori obedient, dignumque sibi erigant episcopum.*

Gregorius clero, ordini, et plebi Ausinæ civitatis.

Cognoscentes Ecclesiam vestram diu pastorali solitudine destitutam, postquam civitatem vestram recuperaram, et in jure reipublicæ, auxiliante Domino, cognovimus restitutam, curæ nobis fuit Ecclesiae

EPIST. LXXXVIII [A. 89]. — ^a Colbert. et duo Valic., ne ad cuiuslibet vitæ meritum.EPIST. LXXXIX [A. 90]. — ^a Legendum videtur *Æsina*, vel *Auxina Æsis*, vulgo *Jesi*, et *Auximum*, vulgo *Osimo*, in Piceno, nunc Marchia Anconitana positæ sunt. Ancona æquali fere spatio distant, nempe *Auximum* duodecim m. ad occasum, *Æsis* vero quindecim m. ad meridiem. Ultraque adhuc episcopal is et Romano pontifici immediate subdita.

EPIST. XC. A. 91.

EPIST. XC I. A. 92.

EPIST. XCII [A. 93]. — ^a De confessionibus audiendis altum silentium observo. Scilicet non peccabant peccato ad mortem; venialia aliis expiabant remedis. Nostrum morem omnino diversum non vellico, absit. Veterum quis fuerit rimari, veritatis interest. Mutat pietas suos ritus: tunc sacerdotum missarumque paucitate gaudebat; nunc multitudine gloriarunt. Tunc rara quidem, sed vera poenitentia, claviumque usus magis publicus; nunc secretus frequens, ne dicam saepius præceps, poenitentia fructus

A vestræ visitationem fratri et coepiscopo nostro Severo Anconitanæ civitatis episcopo solemniter delegare. Cui etiam dedimus in mandatis, etc., ut supra, epistola 88.

997 EPISTOLA XCI.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Barbatianum, si cautus sit in regimine et humili in suo sensu, abbatem instituat.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Quia servorum Dei pater, quem in Neapolitanam civitatem transmiseram, Deo, sicut ei placuit, disponente defunctus est, visum mihi est latorem præsentium Barbatianum monachum pro eorumdem monachorum gubernatione transmittere. Quem ad præsens præpositum esse decernimus, ut si ejus vita luæ fraternitati placuerit, hunc post aliquantum temporis eorum patrem debeas ordinare. Sunt enim bona quæ in eo placent. Sed hoc est in illo vehementer vitium, quia valde sibi esse sapiens videtur. Ex qua radice quam multi rami peccati valeant prodire, patenter agnoscitur. Tua itaque sanctitas circa eum sollicite invigilet; et si hunc cautum in regimine et humilem in suo sensu fieri cognoverit, tunc eum ad abbatis honorem, Deo auctore, perducat. Si vero minus in humilitate proficit, ejus ordinationem differat, mibique renuntiet. (Vide l. x, ep. 24.)

EPISTOLA XCII.

AD VICTOREM PANORMITANUM EPISCOPUM.

Præcoritano monasterio presbyterum ex ipsis monachis ordinet.

Gregorius Victori episcopo Panormitano.

Desiderium quod ad religiosum propositum et animarum salutem pertinere monstratur, sine aliqua, Deo auctore, est dilatione complendum. Et ideo quia monachorum congregatio quæ in monasterio Præcoritano consistit ^a pro sacris missarum solemnis peragendis presbyteri indigere probatur officio, atque de sua sibi congregatione in hoc ordine postulant consecrandum, fraternitatem vestram scriptis præsentibus adhortamur, ut eum quem sibi de congregatione sua unanimes duxerint eligendum, in prædicto monasterio sine mora vel excusatione aliqua presbyterum debeat ordinare, atque eum nec

prævertens; et si quando deest matura discretio, abortivus. Uno verbo non apparet Pachomios, Paulos, Antonios, Chrysostomos, Ambrosios, Augustinos, alias sanctioris vitæ viros ad pedes confessoris fuisse assiduos. Hac nostra ætate quo quisque melior, et frequentius ad poenitentiæ tribunal se reum sistit. Nec hanc, nec illam proxim improbo; non enim una omnes in cœlum tendimus via. Gussanus. Ex Gregorii silentio perperam insert Gussannus monachos tunc a confessione abstinuisse, quod non peccarent peccato ad mortem. Certe in tractatu Gallico de Confessione contra Dalmatum probavimus, i parte, cap. 13, in fine, et cap. 17, confessionis usum pro culpis venialibus expiandis. Vide etiam cap. 20 Edit. Paris., pag. 240 et seq. Itaque Gregorius in assignando presbyteri officio meminit tantum missas celebrandæ, tanquam precipuæ præstantioris que actionis, non tanquam unici munieris, cum et infirmos ungerent, et mortuorum sepulturis præcessent, et confessiones poenitentium exciperent, etc.

in Ecclesia, nec in loco alio ^b observare, sed illic jugiter permanere ex nostra quoque auctoritate constituit; quatenus et ille dum alibi non fuerit occupatus, in officio suo assiduus possit et utilis inveniri, et congregatio quæ sibi eum postulat ordinari, **998** ^c quoties necesse fuerit, sacrificii solemnitatem veneratione debita celebrantes, valeant resoveri.

PISTOLA XCIII.

AD GULFAREN MAGISTRUM MILITUM.

Post laudatum illius in schismaticis ad Ecclesiam reducendis zelum, ad perseverantiam et revertentium protectionem hortatur.

Gregorius Gulfari magistro militum.

Lateres præsentium de Istræ ad nos partibus venientes tanta nobis bona gloriæ vestræ retulerunt, ut in reddendam nos vobis gratiarum actionem vehementer accenderent. Cognovimus namque quod inter curas injunctæ vobis gubernationis illarum partium præcipuum de animorum lucris sollicitudinem habeatis, et ita errantium corda ad unitatem festinare vos Ecclesiæ revocare, ut, quantum ad desiderium vestrum pertinet, nullum illic ab apostolica segregatum remanere velitis Ecclesia; tantusque vos beati Petri apostolorum principis amor accederit, ut ovile ipius ^a cui a Domino omnium Creatore claves sunt traditæ summo redintegrare cum desiderio cupiatis. Habe, gloriose fili, ex tanto talique opere præfixam de divina retributione fiduciam, in qua vos non solum nostra adhortatio, sed et apostolicus quoque sermo confirmat, quia is qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum (*Jac. v*). Quantalibet enim sit temporalis affluentia, vel certe prosperitas, habet finem suum, terminum mortis. Hoc vero quod de animarum lucris apprehendistis studium, tenet fixam spei suæ certitudinem, æternæ scilicet vitæ retributionem. Quapropter, præmisso paterno salutationis affectu, hortamur gloriam vestram ut pro unitate sanctæ fidei zelum quem vobis ipse unitatis auctor tribuit studiosius peragatis, ^b et quosque potueritis in sinum matris Ecclesiæ ab schismatis sui revocantes errore, adhortatione continua soveatis. Hoc etiam peragentes, ut et quos per vos Dominus suo ovili redintegrari concesserit, ita defensionis vestræ solatiis protegatis, ut non sit quo hi qui adhuc in errore sunt positi, revertentes ad salubre consilium, ^c valeant applicare. Dum enim vos causas Dei in terra agitis, ipse et hic actus vestros protectionis suæ feliciter ope

^b De hac voce jam supra diximus ad epist. 6 lib. VIII, indic. 4, et infra dicemus, lib. X, epist. 10. Observatio eodem sensu legitur epist. 28 ejusdem libri.

^c In Vulgatis, *quoties necesse fuerit, ipso sacrificii solemnitatem.... celebrante, valeat resoveri; reluctantibus* MSS. Anglic., Norm., Corb. et pler. Vaticani tantisper dissentient tum ab Excusis, tum a cæteris MSS., ut et Remig. et San-Victor

Epist. XCIII [Al. 96]. — ^a Ita ope Vatic. A restituimus. Corruptum autem videtur quod legitur in San-Victor. et in Editis, cui a Domino omnes creature sunt traditæ.

A disponit, et in æterna vobis vita quam capitis pro tanto bono vestro ^d retributio existet.

999 EPISTOLA XCIV.

AD ROMASUM DEFENSOREM.

Istros quosdam, ut in Siciliam ad episcopum suum citio perveniant, adjuvet. Episcopum ipsum si Romanum venial adhortetur, atque itineris expensas prebeat.

Gregorius Romano defensori.

Præsentium portatores hoc de Istræ partibus venientes ad episcopum suum, qui nunc in Siciliæ degit partibus, cum nostro se pergere solatio poposcarunt, quos hinc ordinantes fecimus ambulare. Suscipiens ergo eos experientia tua ordinet qualiter ad prædictum episcopum suum velocius valeant perire; ne, sicut astriunt, schismaticorum illarum partium eos alii ad persuadendum præveniant. Quantum enim indicant, ipse episcopus pro unitate fidei ad nos habet desiderium vehiendi. Concurrentem ergo illis est, ut bona quæ cupiunt, Domino adjuvante, valeant perficere. Sed experientia tua aut per se, si in vicino est, aut suis epistolis, eundem episcopum adhortetur, ut, propitiante Domino, ad apostolorum limina properare festinet, sciturus quod a nobis cum omni suscipietur affectu. Cui expensas itineris qualiter ad nos perveniat præbere te volumus. Sin vero onerosum illi est hoc venire, et Siciliam habitare disponit, atque in unitate Ecclesiæ apud scripturarum perversores cum cautela permanere consentit, et hoc nobis tua suggestione indicate non differas, ut qualiter illic consultum habere valeat expensare auxiliante Domino disponamus. Sed et harum latores quemadmodum ad eundem episcopum suum veniant tuæ concursionis sit atque solui, ut venientes a nobis nihil minus sentiant.

PISTOLA XCV.

AD CALLINICUM ITALIAE EXARCHUM.

Quosdam Ecclesiæ unitati redditos ac Roma in Istriam redeuntes commendat.

Gregorius Callinico exarcho Italæ

Apud excellentiam vestram ^a tanto nobis quæ potius speranda sunt, et velut impetrata jam credimus, quanto et hoc quod petitur ab officio nostro non discrepat, et vos inter curas fluctuationum secularium æternæ quoque ex hoc cumulus retributionis expectat. Horum siquidem latores de Istræ ad nos partibus venientes, schismaticorum, inter quos erant positi, vitantes errorem, unitati Ecclesiæ subdi salubriter cupierunt. Quorum boni intentionem

^b In Vatic. A, et quousque potueritis

^c Ibidem, valeant amplius habilitare. Applicare bie videtur idem esse, ac apud principem aut judices accusare. Exod. xxxi, 8, Juxta Vulgat. vers. applicabitur ad deos; juxta hebr. fontem, adducetur ad deos, seu ad judices; et vers. 9, ad deos, id est ad judices, utriusque causa perveniet.

^d Idem Codex, retributor existit.

Epist. XCIV. Al. 97.

Epist. XCIV [Al. 98]. — ^a In aliis Ed., quæ potius velut, etc. Restituimus hunc locum ex MSS. Vatic., Rhem., Reg., etc. In quatuor tamen Vaticinis omittitur quæ potius.

operis perpendentes, in sinum matris Ecclesiae competenti cum exhortatione suscepimus, eosque nostrae desiderantes Ecclesiae militare gratae concedimus. **1000** Quapropter præmisso excellentiæ vestræ paternæ salutationis affectu, petimus ut eos pro bono desiderii sui quo ad apostolorum principis petram solidam concurrerunt, ne fluctuantium abduc erroribus misti naufragium desperatae salutis incurrerent, habere dignemini commendatos; quatenus ad propria remeantes nullis propter hoc bonum quod appetisse noscuntur perversorum inquietudinibus perturbentur, sed magis in omnibus auxiliis vestræ tuitionis inveniant; ut ex eorum quiete aliorum adhuc in schismate positorum corda flectantur, atque horum per bonum vestri patrocinii provocati sequaces existant. Ad augmentum namque B mercedis vestræ pertinet, si inter curas bellicas, sicut corpus ab exteriori hoste, sic animam ab interni insidiatoris impugnazione protegitis.

PISTOLA XCVI.

AD MARINIANUM RAVENNATEN EPISCOPUM.

Eosdem commendat quos supra.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Laiores præsentium ad nos de Istriæ partibus venientes, unitati se Ecclesiae subdi, auxiliante Domino, cupierunt. Quos pro sui laude desiderii cum affectu suscepimus, eosque, ^a de conversatione adipisci unitatis præmissa exhortatione, nostræ quoque, sicut eorum desiderium erat, Ecclesiae ^b secimus militare. Quos fraternitas vestra gratauerit excipiat, eisque opem, ut exegerint, libenter impendat; quatenus ad propria revertentes ^c nullis in bono operis sui perversorum inquietudinibus fatigentur. Magis autem apud excellentissimum filium nostrum exarchum id studiosius peragite, ut suis illos jussionibus apud eos quorum illuc interest securos in omnibus reddat, ut horum quiete aliorum quoque adhuc in schismate positorum animi ad conversionis gratiam provocentur.

PISTOLA XCVII.

AD HABITATORES INSULÆ CAPREÆ.

Gratias ut de imperturbato ecclesiastice unitatis amore, Mariniano mandatum de constituendo illis episcopo schismatis inimico.

Gregorius habitatoribus ^a Capreæ insulæ Istriæ provinciæ consistentibus.

^b Redemptor noster, Dei hominumque Mediator, conditionis humanæ non immemor, sic imis summa conjugit, ut ipse in æternitate permanens ita temporalia occulto instinctu pia consulens moderatione

PIST. XCVI [Al. 99]. — ^a Vatic. A, B, E, de conservatione, consentiente Regio.

^b Hunc locum varie exhibent MSS. In Turon. et tribus Vatic. legitur noscimus militasse; procul dubio pro noscimus, u:i habet Corb. In Rhem., Ecclesiæ noscimus permisso militasse. In Vatic. D, Ecclesiæ noscitur permittere militasse, sed corrupte.

^c Veteres Ed., nullis (ut boni operis sui pœnitentiant) perversorum, etc., quibus favet Vatic. A. In recent. Vulgatis, nullis, ut bonum operis sui peragere valeant, perversorum. Lectionem nostram exhibent Turon., Corb. tres Vatic., etc. In nonnullis tamen, pro in-

A disponat, quatenus de ejus manu antiquus hostis nullatenus rapiat quos ante sæcula intra sinum matris Ecclesiae coadunandos esse **1001** præscivit. Nam etsi quisquam eorum inter quos corporaliter degit, flatibus motus, ad tempus ut palmes titubet, radix tamen rectæ fidei, quæ ex occulto prodit, divino judicio virens manet, quæ accepto tempore fructum de se ostentare valeat qui latebat. Quod in vobis nunc ex desiderio vestro gestum esse superni respectus illustratione cognoscimus, qui, schismatistarum inter quos habitatis pertinaciam refutantes, coadunari ovili dominico mente promptissima ipsa rei operatione monstratis. Quibus enim scissura displicet, sanos se velle esse testantur, et reprobantes errorem, ostenditis vos amare quod rectum est, viare quod devium. Hinc est quod nos et vestra dum directa petitio, et latorum præsentium, responsalium vestrorum salubria postulantum lætificavit adventus, per quos significasti vos et devios reprobare gressus errantium, et rectum salutis iter querere, per quod, unitati vos sanctæ Ecclesiae reformantes, ad retributionem bene operantium, ^c qui intra ejus sinum constituti sunt, debitam tenderetis. Unde sic laudabilem vestræque in æternum animæ profuturam voluntatem vestram cum omni gaudio sumus libenter amplexi; hoc cum Domini auxilio disponentes, ut si quidem episcopus quem vobis in vestra reformari petiveratis Ecclesia, a schismaticorum lapsu se segregans, Ecclesiae voluerit unitati conjungi, fratri et coepiscopo nostro Mariniano evidenter scripsimus qualiter petitionem vestram ex nostra auctoritate debeat confirmare. Sin vero, quod optandum nobis non est, ab illorum se noluerit schismate separare, idem quomodo vestra Ecclesia proprium habere valeat sacerdotem, prædicto fratri et coepiscopo nostro scripsimus; quatenus in utroque et pia mentis vestre devote sortiatur effectum, et grex dominicus contra insidianis inimici jacula sit securus.

PISTOLA XCVIII.

AD THEODORUM RAVENNÆ CURATOREM.

Pactis in eo studium laudat. Monet juratam dolose ab Ariulfo pacem. Pactum ipse sua manu subscribere recusat. Augusti causam ad iustitiae leges finiendam. Marentem consolatur Theodorum, ad quem mittere responsalem parat.

Gregorius Theodoro ^a curatori Ravennæ.

Licet multa de vobis ad nos olim, referentibus responsalibus nostris, quæ animos nostros lætificarent pervenerint, nunc tamen remeans filius noster Pro-

bono, legitur in bonum.

PIST. XCVII [Al. 100]. — ^a In Ed. tantum legitur Capreae insulæ. Reliqua supplevimus ex MSS. Anglic., Norm., Rhem., Corb., etc. In Regio, ad marginem, legitur Caprianae insulæ.

^b In exordio repræsentat doctrinam sancti Pauli ad Rom., viii, 30, quam tot libris sanctus Augustinus explicavit adversus Pelagianos. GUSSANV.

^c Remigianus et Reg., quæ intra ejus sinum constituta est.

PIST. XCVIII [Al. 105]. — ^a Erat forte magistratus municipalis, qui annonæ civitatis curam gerit;

Abus abbas tanta de gloriæ vestræ amplius charitate retulit, quanta de bono revera et christianissimo decet filio praedicari. Et quoniam tantum sibi affectum a vobis impensum ac tale studium in ordinanda pace vos habuisse narravit, quale nec in nosris civibus qui illic ante inventi sunt exstitit, supernæ protectionis misericordiam postulauimus, ut hanc vobis vicem, **1002** in corpore et in anima, et hic et in futuro retribuat, qui pro multorum salute vigilanter agere quæ erant utilia non cessasti.

Indicamus itaque **b** Ariulfum de servanda pace, non ut rex ipsius juravit, sed sub conditione si sibi in quoquam excessum non fuerit, aut si nullus contra Arrogis exercitum ambulaverit, sacramenta præstisset. Quod quia omnino iniquum et dolosum est, nos tanquam si non jurasset habemus, quia in aliquid parum facilem sibi excedendi occasionem inveniet, et plus nos **c** si de eo suspecti non fuerimus decipiet. Warnilfrida vero, ad cuius non consilium idem Ariulfus cuncta agit, omnino jurare despexit. Et id conigit ut ex pace, quam multum desideravimus, nos in his partibus nullum pene remedium habere possimus, quia de eisdem hostibus de quibus suspecti nuncusque fuimus adhuc et in posterum suspecti sumus.

Cognoscat præterea gloria vestra homines regis qui hoc transmissi sunt imminere ut in pacto debeamus subscribere. Sed recordantes eorum que Agilulphus Basilio viro clarissimo convitia per nos in beati Petri dixisse fertur injuriam, quamvis hoc penitus idem Agilulphus negaverit, a subscriptione tamen abstineremus, ne nos qui inter eum et excellentissimum filium nostrum dominum exarchum petitores sumus et medii, si quid forte clam sublatum fuerit, falli in aliquo videamur, et nostra ei promissio in dubium veniat; et si qua de futuro, quod absit, necessitas fuerit, occasionem inveniat qualiter nostræ petitioni consentire non debeat. Et ideo petimus ut, sicut et a prædicto filio nostro excellentissimo poposcimus, gloria vestra ea qua nobis charitate unita est peragat, quatenus antequam homines ipsi ab Arrogis revertantur, rex eis sub festinatione scripta transmittat, que tamen ad nos deferantur, in quibus eis præcipiat ut nos subscribere non petant. Sed si tantum est, **d** gloriosum fratrem nostrum, vel de episcopis unum, aut certe archidiaconum subscribere faciemus.

Parisus prévôt des marchands; aliis, maire de la ville. Hujus vocis multi sunt significatus qui ad rem nostram non faciunt, Græcis λογοτάτοις. In Cod., lib. iii, de modo multarum, etc. Idem officium præstabant apud Athenienses decemviri. GUSSANV. Obscurum esse non potest quondam sit curatoris civitatis officium legenti apud Cassiodorum, l. 7 Var., c. 12, formulam hujus dignitatis. Ordines itaque curiae gubernabant, pretia rerum venalium moderabatur, cunctorum civium utilitati invigilabat. Antiquam fuisse hanc dignitatem ex eod. Cassiodori testimonio liquet. In Vatic. A legitur procuratori Roven.

D De Ariulfo et Aroge vide epist. 46 lib. ii, indict.

De persona vero Augusti gratias agimus, atque studemus ut cum adversario suo causam suam secundum æquitatem definiat, qui ita illi **e** ne illuc exhiberetur laborem imponi **f** nolamus, ut tamen adversario ipsius justitiam non negemus.

De aliis autem quia digne vobis gratias agere necdum occurrinus, in subsequenti responsalem diriginus, per quem in charitate qua ad alterutrum nxi sumus amplius miserante Domino constringamur. Præterea gloriæ vestræ mœror nos vehementer afficit; sed quia vir sapiens ea quæ per consolationem dicenda sunt cuncta novit, verbis vos consolari cesseamus, sed oratione prosequimur, petentes ut omnipotens Deus vitam et salutem vestram vestrorumque omnium pietatis suæ protectione custodiat, et cor vestrum in afflictione positum consoletur.

1003 EPISTOLA XCIX.

AD OCCILIANUM TRIBUNUM HYDRUNTINUM.

Hortatur ut gravatam a Viatore extribuno Hydruntinam civitatem levet.

Gregorius Occiliano tribuno Hydruntino.

Cognoscentes magnitudinem vestram de Ravennatis partibus cum ordinatione excellentissimi filii nostri domini exarchi ad Hydruntinam civitatem feliciter remeasse, grate suscepimus, et Dominum exoramus, qui actus vestros suæ propitiationis opitulatione disponat. Sabinus siquidem frater et coepiscopus noster ad nos veniens graves nobis civium suorum querelas innotuit, asserens a Viatore extribuno Hydruntinæ civitatis multa se hactenus illicita pertulisse. Magnitudinem ergo vestram paterno salutantes affectu, hortamur ut quidquid pridem male gestum esse cognoscitis judicaria debeat et emendatione corrigere. Scitis etenim quod locus ipse Ecclesiae nostræ sit proprius; et ipsi pauci qui illic rustici remanserunt, si in aliquibus incompetentibus angariis vel oppressionibus affliguntur, locum ipsum deserunt, et, quod non optamus, hostibus datur illum occasio pervadendi. Prædictum ergo episcopum omnesque habitatores loci ipsius vobis peculiariter commendamus, ut non solum nullis illicitis injunctionibus onerentur, sed magis ex commendatione nostra vestra sibi in omnibus sentiant adesse solatia, ut et beatus Petrus apostolorum princeps, cuius res ipsa est, vobis retributor existat, **g** et nos in vestris promptius utilitatibus commodemus.

10, et ad eam notas **a** et **m**, In Vatic. A et in Reg., pro Arrogis legitur regis exerc.

Al., quasi de eo, etc. Magis placuit lect. Vatic. **A** et **B**.

d In Vulgatis, Gloriosum scribitur quasi nomen proprium. Sanctum Gregorium de fratre suo loqui conjicimus. Vide quæ ad hoc argumentum illustrandum concessimus, lib. i comment. de ejus Vita.

e Exhibere est se vel alium sistere præsentem. De verb. signific., leg. 22, et 246, in Dig.

f Corb. voluminus. Vatic. A, volumus.

Erist. XCIX [Al. 104]. — **g** In Vatic. A, D, E, commendemus, secus in Norm. Rhem. etc.

EPISTOLA C.

AD SABINIANUM CALLIPOLITANUM EPISCOPUM.

Ne patiatur Calliponitano angariis prægravari.

Gregorius Sabiniano episcopo Calliponitano.

Indicatum nobis est quod homines Callipolitani castri, in quo te, propitiante Domino, esse constitutimus sacerdotem, gravibus diversorum molestiis affligantur, atque in longinquis angariis multisque dispendiis conterantur. Hortamur ergo fraternitatem tuam, ut quia et locus ipse nostræ, sicut cunctis notum est, Ecclesiæ esse dignoscitur, sollicitudinem tuam rectæ defensionis zelo succendas, eosque non permittas illicitis prægravari, quia et exemplaria tibi privilegiorum Ecclesiæ de scrinio nostro ob hoc fecimus dari; quatenus informatus ex omnibus qualiter habitatores loci illius defensare valeas non ignores. Volumus etiam ut massæ ipsius Calliponitanae homines, sub sollicitudinis tuae cura, a futura tertia inductione, habere debeas, atque de eorum relevandis molestiis esse cautissimum; et adhibita sollicitudinis cura, uniuscujusque vires quid præstare de sua pensione Ecclesiæ utilitatibus valeant caute cognoscere, ac secundum vires suas **1004** ad persolvendum quemque disponere. De qua ordinatione fraternitas tua, subtiliter facta notitia, quid dare ipsi homines totius Calliponitanae massa possunt indicare non differat, ut sciamus quid exinde disponere, auxiliante Domino, valeamus. Ad Sergium vero defensorem præcepta direximus, ut in hac vobis re non solum non audeat esse contrarius, sed vobis magis ubi valuerit solatia subministret.

EPISTOLA CI.

AD SERGIUM DEFENSOREM.

Fruniscendum Ecclesiæ Hydruntinæ debitorem, si sponte non solvat, cogat ad judicium.

Gregorius Sergio defensori.

Reverendissimus frater noster Petrus, Hydruntinæ civitatis episcopus, questus est nobis per Vincentium diaconum suum, Fruniscendum Ecclesiæ suæ quondam filium, in multis existere debitorem; et non solum nolle satisfacere de his quibus tenetur obstrictus, sed etiam contempnere subire judicium. Unde experientia tuae præsenti auctoritate præcipimus ut eum admonere studeat, quatenus si quid de obstrictu Ecclesiæ ^a se redhibere cognoscit, satisfacere dilatione postposita non desistat. Alioquin mora cessante ad electorum te compellente accedat judicium. Et quidquid veritate cognita mediis sacro-sanctis Evangelii fuerit statutum, ita ad effectum

EPIST. C [AL. 105]. — ^a Ex hac et superiori epist. obliter observandum jam tunc urbes integras plurimas Ecclesiæ Romanæ dominio subiit fuisse. Vide supra epist. 31 lib. II. Unde liquet sanctum Gregorium custodiat Neapolis Tribunum deputasse, ac militiis qui in hujus urbis præsidio erant imperasse; quod nisi urb s Dominus fuisse, minime præsumpsisset. De hac terrena summorum pontificum potestate fuisse in Vita sancti Gregorii.

EPIST. CI [AL. 106]. — ^a Gall., redevoir, quasi relebere, ino sic habet San-Vict. Hac voce utuntur jureconsulti alio sensu. Vide notam x ad epist. 44

A executionis tua instantia perducatur, ut hujus rei querela ad nos denuo non redeat.

EPISTOLA CH.

AD SERGIUM DEFENSOREM.

Mancipium ab ipsis Gregorii Germano Hydruntinum fugiens curet comprehendendi, ac navi Romani deferri.

Gregorius Sergio defensori.

Filius noster vir magnificus Occilianus, tribunus Hydruntinæ civitatis, ad nos veniens puerum unum, Petrum nomine, artis pistoriæ, ex jure ^a germani nostri ad eum noscitur perduxisse. Quem nunc fuga lapsum ad partes illas reverti cognovimus. Experiencia ergo tua antequam ad Hydruntinam civitatem valeat is ipse contingere, sub qua valueris celeritate, vel ad episcopum Hydruntinæ civitatis, vel ad prædictum tribunum, vel ad alium quem in loco tuo te habere cognoscis, scripta dirigas, ut uxorem vel filios prædicti mancipii sub omni habere debeant cautela, atque de ipso sollicitudinem gerere, ut perveniens valeat detineri, et mox cum rebus suis omnibus, quæque ad eum pertinent, navi impositis per fidem personam huc modis omnibus destinari. Experiencia itaque tua cum omni hoc studeat efficacia solertiaque persicere, ne de neglectu vel mora nostros, quod non optamus, animos offendas.

1005 EPISTOLA CIII.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Ne milites in monasterio virginum hospitentur.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Insuavit nobis latrix præsentium Agnella abbatissa C quod intra monasterium ipsus milites hospitentur. Et omnino de fraternitatis vestræ sollicitudine mirati sumus cur hoc patienter tulerit, et non illud eum orati celeritate fecerit emendari. Unde hortamur ut vel nunc studii vestri sit instanter eis quorum interest imminere quatenus sine aliqua excusatione tollantur exinde, et nullus illic ulterius ^a hospitium et metatum accipiat, ne callidus hostis, occasionem inveniens, de deceptione religiosi habitus, quod absit, valeat exultare.

EPISTOLA CIV.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Ut Neapolitani cives ad concordiam redeant, virum ap prime instructum Romam mittere festinet.